АДМИНИСТРАЦИЯ  СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   14.12.2017 г.
                             № 731
г. Сусуман

О функционировании муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Сусуманского городского округа
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08.11.2013 № 1007 «О силах и средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации Магаданской области от 03.11.2005 № 200-па, утверждающим «Положение о Магаданской областной территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», и постановлением Правительства Магаданской области от 06.02.2014 № 87-пп, утверждающим «Перечень сил и средств постоянной готовности Магаданской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС)», администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень служб муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Сусуманского городского округа и закрепление их за руководящим составом администрации Сусуманского городского округа (приложение № 1).
2. Утвердить состав служб РСЧС Сусуманского городского округа, действующих при возникновении определенных рисков (приложение № 2).
3. Руководителям служб РСЧС разработать план действий службы по ликвидации ЧС согласно определенным рискам, который в срок до 01.05.2018 представить на утверждение главе Сусуманского городского округа, предварительно согласовав с первым заместителем главы Сусуманского городского округа и отделом по делам ГО и ЧС администрации Сусуманского городского округа.

4. Установить, что службы РСЧС функционируют:
а) в режиме повседневной деятельности – при отсутствии угрозы возникновения ЧС;
б) в режиме повышенной готовности – при угрозе возникновения ЧС;

в) в режиме чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации ЧС.

Данные режимы отменяются при устранении обстоятельств, послуживших основанием для их введения.

5. Установить, что при введении режимов, установленных п.4 настоящего Постановления службы РСЧС осуществляют следующие действия.
5.1. В режиме повседневной деятельности:

- ежедневный обмен информацией с ЕДДС-112 администрации Сусуманского городского округа по линии ДДС или ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС);

- поддержание органов управления и сил службы РСЧС в постоянной готовности;

- разработка, своевременная корректировка и уточнение планов применения сил и средств службы РСЧС по ликвидации ЧС;

- изучение потенциально опасных объектов и районов, где возможны ЧС, прогнозирование ожидаемых последствий;

- постоянное наблюдение за состоянием подведомственных объектов, их контроль;

- создание, восполнение и поддержание в готовности резервов материальных ресурсов;

- контроль над выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС;

- формирование и ведение паспортов безопасности подведомственных объектов, территорий (если требуется по действующим нормативным актам).
5.2. В режиме повышенной готовности (угроза возникновения ЧС):

- постоянное взаимодействие с ЕДДС-112 администрации Сусуманского городского округа по прогнозу складывающейся обстановки;

- усиление мониторинга обстановки на подведомственных объектах и территориях;

- прогнозирование  возможного возникновения ЧС и их масштабов;

- уточнение принятых решений и ранее разработанных планов реагирования;

- проведение дополнительных расчетов по усилению группировки сил и средств;

- приведение в готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации ЧС в соответствии с прогнозируемой обстановкой и уточнение поставленных им задач;

- усиление смены ДДС, введение круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц (при отсутствии ДДС), если это продиктовано обстановкой;

- проведение подготовительных мер по возможной защите населения.
5.3. В режиме чрезвычайной ситуации:

- оповещение органа управления службы;

- усиление смены ДДС, введение круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц (при отсутствии ДДС);

- постоянное взаимодействие с ЕДДС-112 администрации Сусуманского городского округа по прогнозу складывающейся обстановки;

- приведение сил и средств службы в готовность к применению по предназначению;

- направление сил и средств службы в район ЧС;

- прогнозирование возможной обстановки, подготовка предложений по действиям привлекаемых сил и средств, их наращиванию;

- управление подчиненными силами, организация их всестороннего обеспечения в ходе проведения мероприятий по ликвидации последствий ЧС.

6. Руководители служб РСЧС в режиме функционирования чрезвычайной ситуации (далее – ЧС) совместно с членами КЧС и ПБ Сусуманского городского округа входят в состав межведомственного оперативного штаба (далее - МОШ) по ликвидации ЧС, согласно закрепленным рискам.
7. Руководство МОШ в период его работы возглавляет заместитель главы Сусуманского городского округа, курирующий соответствующую службу (службы) РСЧС.
8. Данное постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на сайте Сусуманского городского округа.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Сусуманского городского округа                                                         А.В. Лобов